A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem & catholice intelligas, & concordas multa scripturarum, atque Doctorum pronuntiata circa scientiam diaboli. Verbi gratia, Jacob. 2. *dæmones credunt, & contremiscunt*. Matt. 4. *Diabolus est tentator, & ostendit Christo domino omnia regna mundi, & gloriam eorum* (hæc utique sine intellectus scientia fieri a diabolo non possunt) & alia, si qua sunt hujusmodi, in scripturis. Doctorum vide sententias ad longum, si vis, in Decretorum libro. Augustinus multam scientiam etiam futurorum, & quodammodo cogitationum diabolo attribuit, 26. *questio tertia, sciendum, &c. Quodam loco: Ambrosius ei adscribit ignorantiam, 32. questio secunda. Pudor feminis*. Ubi super *ly falleres*, dicit glossator ordinarius, quod diabolum multa latent, & quotidie discit. Origenes etiam ignorantiam ei tribuit, 27. *quest. 2. inventa*. Secundo videbis: quomodo ex his vicissim firmentur conclusiones. Diligentissime tandem advertito contra *Origenistas* suo loco *art. 2. damnandos magis in speciali, quod tertia conclusio loquens de affectiva illa cognitione san-*

(1) Id est . completam & perfectam representationem per actualem præsentiam objecti assequitur.

sanctum amorem producente est de fide catholica, & intelligitur pro semper, idest, quod non tantum nunc a principio sui peccati sunt privati totaliter tali cognitione, sed quod etiam sine ulla spe in æternum privati sic permanebunt.

ARTICULUS II. 330

Utrum voluntas demonum sit obstinata in malo.

I. dist. VII. quest. 1. art. 2. & ver. quest. XXIV. art. 1. & art. 2. corp. & mal. quest. XVI. art. 5.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod voluntas demonum non sit obstinata in malo. Libertas enim arbitrii ad naturam intellectualis naturæ pertinet, quæ manet in demonibus. Sed libertas arbitrii per se, & prius ordinatur ad bonum quam ad malum. Ergo voluntas demonis non est ita obstinata in malo quin possit redire ad bonum.

2. Præterea. Major est misericordia Dei, quæ est infinita, quam demonis malitia, quæ est finita (1). A malitia autem culpæ ad bonitatem justitiæ nullus redit nisi per Dei misericordiam. Ergo etiam demones a statu malitiæ possunt redire ad statum justitiæ.

3. Præterea. Si demones habent voluntatem obstinatam in malo, maxime haberent eam obstinatam in peccato quo peccaverunt. Sed illud peccatum in eis nunc non manet, scilicet superbia, quia nec motivum manet, scilicet excellentia. Ergo demon non est obstinatus in malitia.

4. Præterea. Gregorius dicit (2), quod homo per alium reparari potuit, quia per alium cecidit. Sed demones inferiores per primum ceciderunt, ut supra dictum est (quest. præc. art. 8.) Ergo eorum casus

Summ. S. Th. Tom. II.

per alium reparari potuit; ergo non sunt in malitia obstinati.

5. Præterea. Quicumque est in malitia obstinatus, numquam bonum opus operatur. Sed demon aliqua bona opera facit: confitetur enim veritatem, dicens Christo: *Scio, qui sis, sanctus Dei.* Marc. I. 24. (3). Demones etiam credunt, & contremiscunt, ut dicitur Jacob. II. 19. Dionysius etiam dicit IV. cap. de div. Nomin. (part. 4. parum a med. lect. 19.) quod bonum, & optimum concupiscunt, esse, vivere, & intelligere. Ergo non sunt obstinati in malitia.

Sed contra est quod dicitur in Psalm. LXXIII. 23. *Superbia eorum qui se oderunt, ascendit semper*: quod de demonibus exponitur (4). Ergo semper obstinati in malitia perseverant.

Respondeo dicendum, quod Origenis (Lib. I. Periarch. cap. VI. a med.) positio fuit, quod omnis voluntas creaturæ propter libertatem arbitrii potest flecti & in bonum, & in malum, excepta anima Christi propter unionem Verbi.

Sed hæc positio tollit veritatem beatitudinis a sanctis Angelis, & hominibus: quia stabilitas sempiterna est de ratione veræ beatitudinis, unde & vita æterna nominatur. Repugnat etiam authoritati Scripturæ sacræ, quæ demones, & homines malos in supplicium æternum mittendos, bonos autem in vitam æternam transferendos pronuntiat.

Unde hæc positio est tamquam erronea reputanda; & tenendum est firmiter secundum fidem catholicam, quod & voluntas bonorum Angelorum confirmata est in bono, & voluntas demonum obstinata est in malo.

Causam autem hujus obstinationis debes accipere non ex gravitate culpæ, sed ex conditione naturæ, seu status. Hoc enim est hominibus mors, quod Angelis casus, ut Damascenus dicit (Lib. II. orth. Fid. cap. IV. in fin.) (5). Manifestum est autem

Q quod

(1) Hæc enim ratione culpatur Cain quod post fratricidium suum dixerit, *Major est iniquitas mea quam ut condiam merear*: Unde Bernardus: *Abst, abst! Major est enim Dei pietas quam quævis iniquitas*: ut alibi plenius.

(2) Ubi autem? Nullibi apud illum occurrit, sed alia ratio hujus inter utrumque discriminis lib. 19. Moral. cap. 6. quæ inferius refertur.

(3) Et similia Luc. 4. vers. 34. ac promiscue de demonibus multis vers. 41.

(4) De superbis in mundo viventibus explicat

Augustinus in eum locum: *Noli eorum superbiam (inquit) oblivisci: Nec obliviscitur: Omnino autem punit, aut corrigit: Cassiodorus de Romanis qui sicut superius dicitur signa sua in templo vel atrio Domini posuerunt: Quamvis & insinuat intelligi de superbia per quam & Angelus corruis & primi hominis beatitudo discessit.*

(5) Vel potius inversis verbis, ut ibi videre est. *Quod hominibus mors, hoc est Angelis casus*: Et rationem subdit: *Post casum enim non est illis penitentia locus, ut neque hominibus post mortem.*
Gra.

quod omnia mortalia peccata hominum, si ve sint magna, si ve sint parva, ante mortem sunt remissibilia, post mortem vero irremissibilia, & perpetuo manentia.

Ad inquirendum ergo causam huiusmodi obstinationis, considerandum est, quod vis appetitiva in omnibus proportionatur apprehensivæ, a qua movetur sicut mobilis a motore. Appetitus enim sensitivus est boni particularis, voluntas vero universalis, ut supra dictum est (quæst. lix. art. 4.) sicut etiam sensus apprehensivus est singularium, intellectus vero universalium.

Differt autem apprehensio Angeli ab apprehensione hominis in hoc quod Angelus apprehendit immobiliter per intellectum, sicut & nos immobiliter apprehendimus prima principia, quorum est intellectus; homo vero per rationem apprehendit mobiliter discurrendo de uno ad aliud, habens viam procedendi ad utrumque oppositorum. Unde & voluntas hominis adhæret alicui mobili, quasi potens etiam ab eo recedere, & contrario adhære; voluntas autem Angeli adhæret fixe, & immobiliter. Et ideo si consideretur ante adhæSIONem, potest libere adhære & huic, & opposito, in his scilicet quæ non naturaliter vult; sed postquam jam adhæsit, immobiliter adhæret.

Et ideo consuevit dici, quod liberum arbitrium hominis flexibile est ad oppositum & ante electionem, & post; liberum autem arbitrium Angeli est flexibile ad utrumque oppositum ante electionem, sed non post. Sic igitur & boni Angeli semel adhærentes iustitiæ sunt in illa confirmati, mali vero peccantes sunt in peccato oblinati. De obstinatione vero hominum damnatorum infra dicetur (1).

Ad primum ergo dicendum, quod boni, & mali Angeli habent liberum arbitrium, sed secundum modum, & conditionem suæ naturæ, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod misericordia Dei liberat a peccato pœnitentes. Illi vero qui pœnitentiæ capaces non sunt, immobiliter malo adhærent, & per divinam

misericordiam non liberantur.

Ad tertium dicendum, quod adhuc manet in diabolo peccatum quo primo peccavit, quantum ad appetitum; licet non quantum ad hoc quod credat se posse obtinere: sicut si aliquis credat se posse facere homicidium, & velit facere, & postea adimatur ei potestas; nihilominus voluntas homicidii in eo manere potest, ut velit fecisse, vel velit facere, si posset (2).

Ad quartum dicendum, quod non est tota causa quare peccatum hominis sit remissibile, quia alio suggerente peccavit: & ideo ratio non sequitur.

Ad quintum dicendum quod actus dæmonis est duplex. Quidam scilicet ex voluntate deliberata procedens; & is proprie potest dici actus ejus; & talis actus dæmonis semper est malus: quia etsi aliquando aliquid bonum faciat, non tamen bene facit; sicut dum veritatem dicit, ut decipiat, & dum non voluntarie credit, & consistet; sed rerum evidentiæ coactus. Alius autem actus dæmonis est naturalis: qui bonus esse potest, & attestatur bonitati naturæ. Et tamen tali bono actu abutitur ad malum.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Origenis* dicentis, Diabolum, si ve dæmones aliquando fore salvandos. Item *Libertinorum* dicentium: Diabolo post iudicium misericordia Dei præsto erit. Non ergo secundum istos diaboli sunt pro semper (ut intendit conclusio) obstinati in malo. Secundo habes: quomodo per rationem demonstras, has fuisse iustissime condemnatas a scripturis *Matth. 25. Ite maledicti in ignem æternum, qui parati est diabolo, & angelis ejus.* Hinc enim liquido constat, diabolum cum suis omnibus, sicut & homines reprobos æterno supplicio fore plectendos. Item a *Luc. 16. ubi Abraham Epulonem damnatum sic alloquitur: Inter nos, & vos Chaos magnum firmatum est, ut hi, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque*

Gregorius etiam paulo aliter *lib. 9. Moralium cap. 28. Angelorum spiritus (inquit) ideo irremissibiliter peccaverunt, quia tanto robustius stare poterant quanto eos carnis commixtio non tenebat: Homo vero, idcirco post culpam veniam meruit quia per carnale corpus aliquid quo seipso minor esset accepit. Præter aliam rursus causam paulo post assignandam.*

(1) Sicut proposuerat se dicturum, nisi mors cum prævenisset: Sed ex 4. Sententiarum in Sup-

plementum adicietur qu. 98. art. 2.

(2) Ut ex prædictis patet; ubi aliam ex hominis conditione corporali desumptam reddit per oppositum ad naturam dæmonis pure spirituales. Et *lib. 29. Moral. cap. 38. quia homo in reatu sui criminalis imparem Deo se esse agnoscens clamat; Domine quis similis tibi? Diabolus autem Deum inscientem putans; tanto magis reatum cumulat.*

inque inde huc transire. His verbis quid a-
pertius ad insaniam horum conterendam?
Nam de diabolo, & aliis damnatis est ea-
dem ratio (ut nunc diximus) quoad æter-
nitatem ignis sui. Item expresse ab Apoca.
20. *Es diabolus missus est in flagnum ignis,*
& sulphuris, ubi & bestia, & pseudopropheta
cruciantur die, ac nocte in secula seculorum.
De his, aliisque suis verbis audi Angelum
Apoc. 22. *Hæc verba, inquit, fidelissima sunt,*
& vera. Item a Papa Innocentio III. in
Concilio generali Lateranensi, extra de sum-
ma Trinitate, & fide cath. firmiter credimus,
& simpliciter confitemur, quod, *Dei filius Je-
sus Christus judicaturus est vivos, & mortuos,*
*redditurus singulis secundum opera sua tam re-
probis, quam electis, illi cum diabolo penam*
*perpetuam, isti cum Christo gloriam sempiter-
nam.* Hæc ibi. Item a Sexta Synodo gene-
rali Constantinopolitana, actione 11. in epist.
Sophronii, quæ postea act. 13. a tota ipsa
synodo probata est, damnatur sic. *Nos vero*
recte, immaculateque, ac pudice fidei lacte
potati, universa eorum (de Originistis loquitur)
*tenebrosa dogmata repellentes vitam il-
lam, quæ post præsentem futura est, credimus*
permanfuram, & immortale supplicium: illam
quidem indefinenter exultantem laudabilium
operum parvatores: hoc vero incessanter affligens
affectatores malorum. Hæc ibi. Tertio vides:
quomodo &c.

ARTICULUS III. 331

Utrum dolor sit in demonibus.

II. dist. v. quest. 1. art. 2. corp. & ver. quest.
XXIV. art. 1. corp. & quest. XXVI. art. 3.
ad 5. & art. 8. corp. princip. & ad 5.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod
dolor non sit in demonibus. Cum e-
nim dolor, & gaudium opponantur, non
possunt esse simul in eodem. Sed in demoni-
bus est gaudium: dicit enim Augustinus
de Gen. contra Manichæos (Lib. II. cap.
XVII. circa med.) *Diabolus potestatem habet*

in eos qui Dei præcepta contemnant, & debet
tam infelici potestate lætatur. Ergo in demoni-
bus non est dolor.

2. Præterea. Dolor est causa timoris; de
his enim timemus, dum præsentia sunt. Sed in
demonibus non est timor, secundum illud
Job xli. 24. *Factus est ut nullum timeat.*
Ergo in demonibus non est dolor.

3. Præterea. Dolere de malo est bonum.
Sed demones non possunt bene facere. Ergo
non possunt dolere ad minus de malo culpæ,
quod (1) pertinet ad vermem conscientiæ.

Sed contra est quod peccatum demonis
est gravius quam peccatum hominis. Sed
homo punitur dolore pro delectatione pecca-
ti, secundum illud Apoc. xviii. 7. *Quæcumque*
*glorificavit se, & in deliciis fuit, tantum da-
re ei tormentum, & luctum.* Ergo multo ma-
gis diabolus, qui maxime se glorificavit, pu-
nitur doloris luctu.

Respondeo dicendum, quod timor, dolor,
gaudium, & hujusmodi, secundum quod sunt
passiones, in demonibus esse non possunt:
sic enim sunt proprie appetitus sensitivi, qui
est virtus in organo corporali. Sed secun-
dum quod nominant simplices actus volun-
tatis, sic possunt esse in demonibus. Et ne-
cesse est dicere, quod in eis sit dolor: quia
dolor, secundum quod significat simplicem
actum voluntatis, nihil est aliud quam re-
niscus voluntatis ad id quod est, vel non est.
Patet autem quod demones multa vellet
non esse, quæ sunt, & esse, quæ non sunt.
Vellet enim, cum sint invidi, damnarios
qui salvantur (2). Unde oportet dicere;
quod in eis sit dolor: & præcipue quia de
ratione pœnæ est quod voluntati repugnet.
Privantur etiam beatitudine, quam natura-
liter appetunt; & in multis eorum iniqua
voluntas cohibetur.

Ad primam ergo dicendum, quod gau-
dium, & dolor de eodem sunt opposita,
non autem de diversis. Unde nihil prohibet
unum simul dolere de uno, & gaudere de
alio; & maxime, secundum quod dolor, &
gaudium important simplices voluntatis a-

Q 2

ctus:

(1) Supple *dolere vel qui dolor*: Non enim sen-
sus esse potest quod malum culpæ pertineat ad ver-
mem conscientiæ, sed ille dolor qui oritur ex malo
culpæ: Sicut illud ex Hæc 66. live ult. vers. 24.
Vermis eorum non morietur, Hieronymus explicat,
live sic a plerisque indicat explicari; ut vermis ille
conscientiæ peccatorum accipitur quæ torquent in sup-
pliciiis confitentes quare visio suo atque peccato ca-

ruerint electorum bono: Quod suo loco ex protello
plenius expenditur de damnatorum pœnis.

(2) Hinc 1. Petri 5. vers. 8. *Adversarius vestro*
diabolus sicut leo rugiens circumquærens quem
devoret. Quod egregie Cyprianus expendens in Tra-
ctatu de zelo & livore inter cetera eum insidiari
semper dicit a se salutis & vitæ naufragis procellis
excitatis ac turbinibus molitur.

ctus: quia non solum in diversis, sed etiam in una & eadem re potest esse aliquid quod volumus, & aliquid quod nolumus.

Ad secundum dicendum; quod sicut in dæmonibus est dolor de præsentibus, ita & timor de futuro. Quod autem dicitur, (1) *Factus est ut nullum timeret*, intelligitur de timore Dei cohibente a peccato. Alibi namque scriptum est (Jac. 11. 19.) quod *dæmones credunt, & contremiscunt*.

Ad tertium dicendum, quod dolere de malo culpæ propter se attestatur voluntatis bonitati, cui malum culpæ opponitur; dolere autem de malo pœnæ, vel de malo culpæ propter pœnam attestatur bonitati naturæ, cui malum pœnæ opponitur. Unde Augustinus dicit XIX. de civit. Dei (cap. XIII. post med.) quod *dolor amissi boni in supplicio testis est nature bonæ*. Dæmon ergo, cum perversæ sit voluntatis, & obstinatæ, de malo culpæ non dolet.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum Isaïæ c. 65. *Ecce servi mei laudabunt præ exultatione cordis, & vos clamabitis præ dolore cordis, & præ contritione spiritus ululabitis*. Ibi enim Propheta præmittit: *Et vos dereliquistis dominum*. Si ergo, juxta Prophetam, qui dereliquerunt dominum, dolore cordis cruciabantur, sequitur, quod secundum eundem multo magis diabolus defertor Domini maximo dolore cordis crucietur. Nec hanc auctoritatem, vel alias de dolore diaboli testantes, metaphoricè dolorem fumere dicas, sicut, cum de Deo testatur, quod *tactus dolore cordis intrinsecus*, &c Gen. 6. Nam verba sacre scripturæ omnia sunt secundum proprietatem locutionis intelligenda, nisi inde vel fidei, vel moribus aliquod sequatur incommodum. Hoc necessarium documentum innuitur *questione sexagesimo octava, articulo primo, secundo, in textu principii corporis utriusque ex D. Au-*

gustino. Vide etiam omnino supra *quest. 1. art. 9. notation. post ad tertium*. Ad rem igitur. Dolor in Deo, cum sit omnino impassibilis, immutabilis & optima vita secundum catholicam fidem, nullo modo potest secundum proprietatem verificari. Additur quod, cum secundum fidem sit omnipotens, nil potest ejus voluntati resistere, quasi quod ipse velit sic, & non possit, & consequenter contristetur. At dæmonum miserrimo statui non repugnat, imo consonat verus, quin & verissimus secundum proprietatem dolor. Secundum ergo fidem oportet dolorem dictum de Deo a scripturis interpretari tantum metaphorice, & ipsum dictum de dæmonibus interpretari proprie. Transeo Apocalypsis cap. 20. ibi: *diabolus missus est in stagnum ignis, & cruciabuntur in secula seculorum, & multa alia, sive in specie diabolo, sive in genere de damnatis* (quorum in hac re est idem iudicium cum diabolo, sicut & beatis in gaudio paradisi cum sanctis Angelis, Christo testante) quoniam sufficit, veritatem catholicam brevibus aperuisse, & tibi studium plura inquirendi (quod nobis ab initio propositum fuit) pro veritate facientia excitasse. Secundo vides: quomodo vicissim angelica &c.